(15) Ergo quamvis se ipso contentus sit, amicis illi opus est; hos cupit habere quam plurimos, non ut beate vivat; vivet enim etiam sine amicis beate. Summum bonum extrinsecus instrumenta non quaerit; domi colitur, ex se totum est; incipit fortunae esse subiectum si quam partem sui foris quaerit.

(16) 'Qualis tamen futura est vita sapientis, si sine amicis relinquatur in custodiam coniectus vel in aliqua gente aliena destitutus vel in navigatione longa retentus aut in desertum litus eiectus?' Qualis est Iovis, cum resolutus mundo et dis in unum confusis paulisper cessante natura adquiescit sibi cogitationibus suis traditus. Tale quidam sapiens facit: in se reconditur, secum est.

(17) Quamdiu quidem illi licet suo arbitrio res suas ordinare, se contentus est et ducit uxorem; se contentus (est) et liberos tollit; se contentus est et tamen non viveret si foret sine homine victurus. Ad amicitiam fert illum nulla utilitas sua, sed naturalis inritatio; nam ut aliarum nobis rerum innata dulcedo est, sic amicitiae. Quomodo solitudinis odium est et adpetitio societatis, quomodo hominem homini natura conciliat, sic inest huic quoque rei stimulus qui nos amicitiarum adpetentes faciat. (18) Nihilominus cum sit amicorum amantissimus, cum illos sibi comparet, saepe praeferat, omne intra se bonum terminabit et dicet quod Stilbon ille di-

gesunden, entschlossenen Geist, der das Schicksal verachtet. (14) Ich will Dir auch die Auslegung des Chrysispos mitteilen. Er sagt, der Weise leide an nichts Mangel und brauche trotzdem vielerlei. »Der Tor hingegen braucht nichts – er kann ja nicht damit umgehen –, leidet aber an allem Mangel.« Der Weise braucht Hände, Augen und vieles, was für seinen täglichen Bedarf vonnöten ist, doch leidet er an nichts Mangel. Mangel leiden weist auf ein zwingendes Bedürfnis; der Weise aber hat nichts unbedingt nötig.

(15) Wiewohl er somit sich selbst genügt, braucht er Freunde. Davon möchte er möglichst viele haben, freilich nicht, um glücklich zu leben; er lebt nämlich auch ohne Freunde glücklich. Das höchste Glück bedarf keiner Hilfe von außen, es entwickelt sich im Inneren und ganz aus sich selbst heraus. Dem Schicksal gibt es sich preis, wenn es ein Stück von sich anderswo sucht.

(16) »Wie aber wird sich das Leben des Weisen gestalten, falls er ohne Freunde bleibt, wenn er in den Kerker geworfen, bei irgendeinem fremden Volk allein gelassen, auf langer Seefahrt aufgehalten oder an eine öde Küste verschlagen wird?« So, wie Jupiters Existenz, wenn das Weltall vernichtet ist und die Götter in das Eine, das Urfeuer, eingegangen sind: Er ist, da für kurze Zeit der Weltenlauf unterbrochen ist, sich selbst genug und überläßt sich seinen Gedanken. Etwas von der Art tut der Weise: Er versenkt sich in sich selber, er ist mit sich allein.

(17) Solange es ihm allerdings freisteht, nach eigenem Ermessen sein Dasein zu gestalten, ist er sich selbst genug. Er nimmt eine Frau und ist sich selbst genug; er zieht Kinder auf und ist sich selbst genug. Er würde das Leben nicht genießen, wenn er gewillt wäre, ohne einen Menschen zu leben. Zur Freundschaft treibt ihn nicht der eigene Vorteil, sondern ein natürlicher Drang, denn so, wie uns das Verlangen nach anderen Dingen angeboren ist, ist's auch das nach Freundschaft. Wie man Einsamkeit ablehnt und nach Geselligkeit strebt, wie die Natur einen Menschen seinem Mitmenschen zum Freund macht, so wirkt auch hierbei ein starker Antrieb, der uns nach Freundschaften trachten läßt. (18) Trotzdem wird der Weise, obwohl er seine Freunde von Herzen liebt, obwohl er sie so hoch wie sich selbst, oft sogar höher schätzt, all sein Glück in sich selbst finden und sagen, was der berühmte Stilpon sagte, jener Stilpon,

xit, Stilbon quem Epicuri epistula insequitur. Hic enim capta patria, amissis liberis, amissa uxore, cum ex incendio publico solus et tamen beatus exiret, interroganti Demetrio, cui cognomen ab exitio urbium 'Poliorcetes' fuit, num quid perdidisset, 'omnia' inquit 'bona mea mecum sunt.' (19) Ecce vir fortis ac strenuus! ipsam hostis sui victoriam vicit. 'Nihil' inquit 'perdidi': dubitare illum coegit an vicisset. 'Omnia mea mecum sunt': iustitia, virtus, prudentia, hoc ipsum, nihil bonum putare quod eripi possit. Miramur animalia quaedam quae per medios ignes sine noxa corporum transeunt: quanto hic mirabilior vir qui per ferrum et ruinas et ignes inlaesus et indemnis evasit! Vides quanto facilius sit totam gentem quam unum virum vincere?

Haec vox illi communis est cum Stoico: aequae et hic intacta bona per concrematas urbes fert; se enim ipse contentus est; hoc felicitatem suam fine designat.

(20) Ne existimes nos solos generosa verba iactare, et ipse Stilbonis obiurgator Epicurus similem illi vocem emisit, quam tu boni consule, etiam si hunc diem iam expunxi. 'Si cui' inquit 'sua non videntur amplissima, licet totius mundi dominus sit, tamen miser est.' Vel si hoc modo tibi melius enuntiari videtur (id enim agendum est ut non verbis serviamus sed sensibus), 'miser est qui se non beatissimum iudicat, licet imperet mundo.' (21) Ut scias autem hos sensus esse communes, natura scilicet dictante, apud poetam comicum invenies: 'non est beatus, esse se qui non putat.' Quid enim refert qualis status tuus sit, si tibi videtur malus?

(22) 'Quid ergo' inquis 'si beatum se dixerit ille turpiter dives et ille multorum dominus sed plurium servus,